¹⁾ Sie folgen im Abdruck. Sie sind zuerst bei Claius, Schola, am Ende gedruckt.

²⁾ Kirchner, K., Adam Siber u. das Chemnitzer Lyzeum in d. ersten Hälfte des 16. Jh. Mitteil. d. Vereins f. Chemnitzer Gesch. 5 (1887), S. 3–206. S. 59 f. und bes. S. 64/6.

³⁾ Bauch, Reformation S. 112. Kirchner gibt S. 65, Anm. 1 Proben der Übereinstimmungen.

entscheiden, ist unmöglich, doch das ist sicher, daß Siber die erste Quelle für Paxmann gewesen ist. Daß man in Goldberg später Paxmanns Namen gänzlich verschwie, geschah wohl, weil man sonst wieder ganz an Trozendorf anknüpfte, und diesem Palladium gegenüber war freilich Paxmann nichts. Der Aussteller, nach dem sie genannt wurden, war ja auch der Herzog, und das ist wieder ein Grund, die Mitarbeit Thabors und Helmrichs abzulehnen, da die Gesetze bis zum Ende des Jahrhunderts und darüber hinaus bis zum Ende der Schule in Kraft blieben, aber weder Thabor noch Helmrich als Verfasser dabei erwähnt werden. Auch der jüngere Thabor weiß im Leben seines Vaters von einer Mitwirkung bei der Abfassung der Gesetze nichts. Wir lassen das wichtige Dokument in extenso folgen.

„Leges Scholae Goldbergensis.

Nos Henricus, Dei Gratia Dux Silesiae Legnicensis Et Brengensis etc. notum facimus omnibus et singulis: Quod cum nulla in terris gubernatio sine legum et disciplinae conservatione firma et laudabilis esse possit, in confesso est eandem curam in Schola quoque et quidem multo magis quam alias necessariam esse, tum quod magna est temeritas florentis aetatis et, ut inquit ille, τὸ νεὸν ἡσυχάζειν non potest, tum quod et Reipublicae et Ecclesiae interest, ut tenera aetas in Scholis liberaliter instituatür et legibus parere discat. Scholae enim quasi seminaria sunt, ex quibus pii et docti homines et ad omne officii munus instructi prodeunt, quorum cum in ecclesiasticis tum politicis muneribus vigeat industria. Tunc igitur et feliciter docere poterunt ii, qui artium praecepta in primis annis didicerunt, et legitime aliis imperare, qui legibus, cum pueri essent, norant obtemperare. Quae cum ita sint, visum fuit faciendum, ut ex doctorum scriptis et veterum sententiis desumptas leges ad Scholae nostrae Goldbergensis gubernationem utiles et necessarias conscriberemus, quibus tum ad pietatem tum ad studia tum etiam ad honestos mores pueri adsueferent. Eas hic ordine recensebimus quinque prooemii loco praemissis, quibus non servatis reliquarum utilitas futura esset eadem quae retis, quod aliqua parte ruptum feris effugium praebet.

I. ‘Tros Tyriusque mihi nullo discrimine agetur’, inquit Dido apud Virgilium; hic quoque, ubi ex diversis orbis terrarum partibus confluunt plurimi, omnes aequaliter regantur.

II. ‘Factus tribulis serva legem’, a Lacedaemoniis usurpatum fuit iamque in proverbii consuetudinem venit. Et hic quocumque

vel loco vel genere nati fuerint, facti Scholastici servant leges. Ponit enim personam Nobilis, qui induit Scholastici.

III. Poena imponatur pro delicti grauitate, vel virgae vel fidei-
culae vel carceris. Harum aliquam subire qui erubescunt vel
propter generis splendorem vel aetatem iam proveciorem, ii aut
recte facere meminerint, ut in supplicium incurrant, aut Scholam
nostram missam faciant, libertatem illam alio in loco sibi quaesituri.
Poena vero pecuniae seu mulcta plane exulet, siquidem illam
parentes potius quam liberi patiuntur.

IV. Quicumque peregre adueniens membrum Scholae nostrae
esse voluerit, non nisi data fide Scholae Rectori servaturum se
scholasticas leges in catalogum Scholasticorum referatur. Quo facto
ad Professores singulos accedens Praeceptores illos sibi petat et
obedientiam suam ac diligentiam ipsis promittat. Idem vel voluntate
parentum vel necessitate, quae durissimum est telum, avocatus,
non nisi prius Praeceptoribus omnibus cum gratiarum actione valedi-
xerit, discedat.

V. Qui Scholae, iidem etiam Ecclesiae nostrae membra sint
et fidei nostrae assentientes, quae et verissima est et certissima, ne
ob unum fortasse impium toti coetui scholastico mali quippiam
contingat, iuxta illud Hesiodi: *πολλάκι καὶ ξύμπασα πόλις κακοῦ
ἀνδρὸς ἐπαυροῖ.*²

De Pietate.

I. Initium sapientiae timor Domini, inquit Psalmus, et Christus
ait: Primum quaerite regnum Dei et iustitiam eius et caetera ad-
iicientur vobis. Primum igitur Scholasticos nostros pios esse volumus.

II. Capita doctrinae christianae exactissime tanquam ungues
suos omnes et singuli tenento.

III. Mane surgentes et vesperi cubitum euntes similiterque tam
pransi coenatique quam prandium et coenam sumpturi, lectionem de-
nique ingressi et ex eadem exituri oranto et Deo laudes decantanto.

IV. Diebus Solis, Mercurii et Veneris in templo conspiciuntor,
in choro adsunto, diligenter canunto, conciones non tantum audiunto,
sed etiam cum animo tum chartae mandanto.

V. Vitam saepius emendant, peccata sua ministris Ecclesiae
confitentes et sacrosancta Domini Coena pie et digne utentes; quam
qui negligunt ex Deo non sunt nati, sed Diabolo.

VI. Signis et fructibus veram fidem comitantibus piam vitam
suam declaranto, in studiis diligentia, erga superiores obedientia,
in victu temperantia, in dictis factisque verecundia, erga omnes
denique observantia.

VII. Praeceptoribus universis et singulis obtemperanto et debitum honorem habento nec increpantibus remurmurantes nec punientibus reluctantes.

VIII. A iuramentis, ab execrationibus, a maledictis, ab obscenis, a magicis artibus, ab omni denique superstitione abstineto. Horum aliquo uti qui cogniti fuerint, supplicio affecti coerceantur aut, si nullus fuerit modus nullaque emendationis spes reliqua, ut membra putrida a corpore scholastico, ne malum serpat latius, recidantur.

De Studiis.

I. Ad studia cum diligentia aliqua et alacritate ingressi neque temere ab iis deficiunto neque de diligentia quicquam remittunto. Nam, ut Homerus inquit, turpe est et mansisse diu vacuumque redisse.

II. Mane surgunto et nocturnas lucubrationes fugiunto, tum quod hae valetudini nocent, tum quod matutinum tempus studii est aptissimum; Aurora enim (ut aiunt) Musis est amica.

III. A lectionibus non absunto, abfuturi autem iustas causas habento et a Praeceptoribus veniam petunto.

IV. Ludum ingredientibus caput nudanto tacitique in subselliis suo singuli loco considento Deum praesentem cum beatis Angelis reverentes. Nam iuxta Graecum illum senarium *πάντη μὲν ἐστὶ πάντα τε βλέπει θεός.*

V. Suis singuli libris, non alienis utuntur, suas singuli pennas, suam chartam, suum atramentum inpromptu habento et quae scitu digna dicuntur annotanto.

VI. Quod ediscere iussi fuerint, id diligenter et accurate ediscunt, depositis libris recitanto, alios recitantes ad aurem non admoneto. Susurrus enim ille diligentiam impedit et ignaviores efficit.

VII. Finita lectione singuli ad locum suum redeunto neque circumcursitantes aliis obstrepunto, sed domi publicas auscultationes repetunto et si quid audierint vel de pietate vel de literis vel de moribus memoriae mandanto.

VIII. Initia Grammatices aliarumque artium perfecte discunt: quorum fundamentis non bene iactis, quicquid superstruxerint, corruet, neque libere vel loqui vel scribere audebunt.

IX. Non multa, sed multum (quod dicitur) legunto, paucis, sed probatis autoribus utuntur et a caeterorum scriptorum multitudine abstineto.

X. Vernacula lingua uti ne audiuntur, sed sermonem latinum cum praeceptoribus vel aequalibus vel aliis doctis loquentes habento.

XI. Stylum diligenter exercento cum orationibus conficiendis tum versibus scribendis tum etiam vel graecis in latina vel latinis in graeca convertendis. Stylus enim optimus dicendi magister est et artifex.

XII. Cum aequalibus saepe de studiis communicanto, sed amica disputatione utuntor, litibus et contentionibus supersedento.

XIII. Certum in studiis ordinem servanto, suo quaeque tempore et loco agunto, nullum tempus ociosum praetermittunto, memores semper cum Apellis, qui nullam diem sine linea praetermittendam docuit, tum Hippocratis, qui vitam brevem, artem vero longam esse monuit.

XIV. Sui singuli scripta proprio Marte componunto neque aliis sua danto neque aliena pro suis offerunto, a Praeceptoribus proposita elucubranto neque ulla dicendi formula prius, quam cuius illa sit et satisne elegans aut conveniens an non cognitum exploratumque habuerint, utuntor.

XV. Nulla animi molestia, nullo labore, nulla difficultate a studiis deterrentor, sed in ore animoque semper habento Isocraticum illud: 'Radices disciplinarum amaras, fructus vero dulces'.

De Moribus.

I. Cum concordia res parvae crescant, discordia etiam quantumvis magnae dilabuntur, ii, qui in communibus literarum studiis versantur, imprimis consentientibus sunt sensibus et fraternam inter se plenam humanitatis ac pietatis voluntatem retinendo.

II. Probis et sedulis utuntor, improbos et negligentes fugiunto. Corruptunt enim bonos mores colloquia prava.

III. Errantes monento, negligentes corrigunto, vitiis ne connivendo. Nam iuxta Senecam: 'Qui non vetat peccare, cum potest, iubet'.

IV. Moniti obiurgationes ab optimo animo profectas optimam in partem accipiunto et cohortationibus locum reliquunto. Nam qui non sapit ipse, sed audit recta monentem, laudandos inter recte numeratur et iste secundum sapientem Hesiodum.

V. Damnum potius faciunto quam iniuriam, a propria ultione abstinento, iniuriam illatam vel patiuntor vel ad Praeceptores deferuntor, nullis manus afferuntor, nullos convitiis extrahuntor.

VI. Neque secta neque brevi neque pendula veste utuntor, sed honestis tunicis caligisque induuntor.

VII. Non gladiis utuntor, non armis succinguntor. Nihil enim Musis (aiunt) cum Marte.

VIII. Neque impexis crinibus neque illotis manibus prodeunto, domi vero, ut omnia munda versaue sint, compositi libri, vestes purae et lectuli strati, curanto.

IX. In cibo potuque temperantiam servanto, a luxuria, quae mentis corporisque vires frangit, abstinento, crapulam fugiunto: quae ubi regnat, illic exulat virtus.

X. A Venere abstinento, ad puellas et virgines non commeanto, sed suis studiis domi vacanto memores illius Horatii: 'Abstiniuit Venere et Baccho, qui Pythia cantat'.

XI. In publico honeste et decenter se gerunto, Ecclesiae ministro aut Praeceptore aut consulari aliquo viro aut nobili aut sene honesto obviam facto de via decedunto et caput de-
tegunto.

XII. Interrogati breviter respondento, honorem illi, quocum loquuntur, habentes et vultu omnibusque corporis gestibus liberalem pudorem prae se ferentes.

XIII. Neque obscena loquuntur, neque garruli aut futiles sunt, sed vel tacento vel sermonem de rebus bonis habento. Nam tacere nullum, lingua multos perdidit.